
DELIBERA N. 15/25/CONS 

APPROVAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITÀ DI ADESIONE AI 
PROGETTI DI DOTTORATO NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DA 
PARTE DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 22 gennaio 2025; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” (di 
seguito, “Regolamento”), come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 515/24/CONS del 
18 dicembre 2024, che attribuisce al Servizio Studi e Analisi Tecniche le competenze in 
materia di “promozione delle relazioni con Università ed enti di ricerca nazionali e 
internazionali”;  

VISTA la delibera n. 176/15/CONS, del 20 aprile 2015, recante “Stipula di 
convenzioni e accordi quadro con Università ed Enti pubblici di ricerca” come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 341/16/CONS;  

VISTO l’articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, recante “Norme per il 
reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo” in materia di dottorati 
di ricerca, così come modificato in particolare dall’art. 19 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 
sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli 
enti accreditati”, che prevede la possibilità di stipulare convenzioni in materia di dottorati 
di ricerca con pubbliche amministrazioni, istituzioni culturali e infrastrutture di ricerca di 
rilievo europeo o internazionale per la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
sviluppo ovvero di innovazione; 

TENUTO CONTO che la componente M4C1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) per l’Italia, approvato dalla decisione del Consiglio dell’Unione 
Europea del 13 luglio 2021, mira a realizzare gli investimenti materiali ed immateriali 



 
 

15/25/CONS 2 

necessari a colmare o a ridurre in misura significativa le carenze strutturali in tutti i gradi 
di istruzione, a rafforzare le infrastrutture e gli strumenti tecnologici a disposizione della 
didattica, nonché a sostenere e ad ampliare i dottorati di ricerca e che, in particolare, la 
Linea di investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati 
innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale” mira ad aumentare 
la riserva di capitale umano impegnato in attività orientate alla ricerca nelle 
Amministrazioni pubbliche e nel patrimonio culturale attraverso l’assegnazione di n. 
3.600 nuove borse di dottorato di ricerca PNRR, n. 600 nuove borse di dottorato per il 
patrimonio culturale e n. 3.000 nuove borse di dottorato per la Pubblica Amministrazione 
nei tre anni accademici a partire dall’anno accademico  2022/2023; 

VISTO il decreto ministeriale (D.M.) 629/2024 del Ministero dell’Università e 
della Ricerca, che disciplina l’attribuzione, per l’anno 2024/2025, a valere sul PNRR, 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca 
e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, di n. 779  
borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato anche 
relativi al 40° ciclo – Anno Accademico 2024/2025; 

RITENUTO opportuno, anche alla luce di alcune richieste di ospitalità per tirocini 
relative a borse di dottorato nelle pubbliche amministrazioni finanziate nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ai sensi del D.M. 629/2024 del 
Ministero dell’Università e della Ricerca, adottare criteri per l’adesione dell’Autorità ai 
progetti di dottorato di ricerca nelle pubbliche amministrazioni e l’ospitalità dei 
dottorandi vincitori di specifiche borse di studio in qualità di tirocinanti; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di rendere pubblici i criteri di adesione ai 
progetti di dottorato nelle pubbliche amministrazioni da utilizzare per i prossimi cicli di 
dottorato;  

RILEVATO, altresì, che le attività relative all’adesione dell’Autorità ai progetti di 
dottorato nelle pubbliche amministrazioni e all’ospitalità per tirocini dei vincitori delle 
relative borse di studio non comportano oneri economici in capo all’Autorità; 

RILEVATO, infine, che tali criteri possano costituire un valido riferimento, 
indipendentemente dalla fonte di finanziamento delle borse di studio, per dottorati nelle 
pubbliche amministrazioni; 

UDITA la relazione della Commissaria Elisa Giomi, relatrice ai sensi dell’articolo 
31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 



15/25/CONS 3 

DELIBERA 

Articolo 1 
Modalità e criteri di adesione ai progetti di dottorato di ricerca nelle pubbliche 

amministrazioni 

1. L’adesione dell’Autorità a progetti di dottorato nelle pubbliche amministrazioni
dovrà avvenire, di norma, prima della pubblicazione del bando di ammissione al dottorato 
di ricerca. L’adesione dell’Autorità potrà avvenire anche successivamente 
all’approvazione della graduatoria dei vincitori, ma in ogni caso prima dell’avvio delle 
attività didattiche, laddove l’Ateneo riservi un numero di borse a progetti di dottorato 
nelle pubbliche amministrazioni senza previa specifica delle amministrazioni aderenti.  

2. L’adesione al progetto di dottorato nelle pubbliche amministrazioni da parte
dell’Autorità avviene tramite la sottoscrizione da parte del Segretario Generale di un 
modulo di impegno predisposto dall’Ateneo, previa proposta motivata a cura dell’unità 
organizzativa competente in materia di rapporti con le Università e gli enti di ricerca e, 
se del caso, dell’unità organizzativa chiamata a ospitare il dottorando. Tale proposta 
motivata dovrà tenere in considerazione i criteri di cui ai successivi commi 3, 4 e 5. 

3. Ai fini dell’adesione dell’Autorità ai progetti di dottorato di ricerca nelle pubbliche
amministrazioni promossi da Università già convenzionate con l’Autorità ai sensi della 
delibera n. 176/15/CONS, del 20 aprile 2015, recante “Stipula di convenzioni e accordi 
quadro con Università ed Enti pubblici di ricerca” e s.m.i,, e dell’ospitalità di studenti 
vincitori delle relative borse di studio in qualità di tirocinanti presso le proprie strutture 
in conformità alle “Linee Guida per la stipula di convenzioni quadro con Università ed 
enti pubblici di ricerca” approvate con delibera n. 341/16/CONS, l’Autorità valuta 
preliminarmente l’attinenza tra dottorato di ricerca nel cui ambito si colloca la borsa di 
studio e le attività di interesse istituzionale dell’Autorità. 

4. Nella fase di adesione al dottorato di ricerca come pubblica amministrazione
convenzionata, che ospiterà il vincitore della relativa borsa di studio come tirocinante, 
l’Autorità si riserva la possibilità di partecipare, congiuntamente al collegio dei docenti 
del dottorato di ricerca, alla scelta del candidato vincitore della specifica borsa di 
dottorato tra coloro che risulteranno vincitori del bando di selezione indetto dall’Ateneo 
e che avranno eventualmente optato per una borsa nelle pubbliche amministrazioni, anche 
sulla base del progetto di ricerca prescelto, ove indicato dal candidato. 

5. L’Autorità si riserva infine la possibilità di concordare gli specifici aspetti di
riferimento del progetto di ricerca oggetto dell’attività di tirocinio in funzione delle 
attività di competenza dell’unità organizzativa ospitante il vincitore della borsa di 
dottorato per un periodo di tirocinio. 



15/25/CONS 4

Articolo 2
Svolgimento dei tirocini

1. Lo svolgimento del periodo di tirocinio presso le strutture dell’Autorità da parte
dello studente vincitore della borsa di studio per un progetto di dottorato di ricerca nelle
pubbliche amministrazioni sviluppato congiuntamente da Autorità e Ateneo di
provenienza avviene nel rispetto di tutte le indicazioni contenute nelle “Linee Guida per
la stipula di convenzioni quadro con Università ed enti pubblici di ricerca” approvate
con delibera n. 341/16/CONS.

Articolo 3
Disposizioni finali

1. Il Servizio Studi e Analisi Tecniche, in raccordo con il Servizio Risorse Umane e
Strumentali con riferimento ai profili di cui all’articolo 2, dà attuazione alla presente
delibera.

2. La presente delibera entra in vigore il giorno successivo a quello della
pubblicazione sul sito web dell’Autorità ed è trasmessa a tutte le Università e gli enti
pubblici di ricerca convenzionati con l’Autorità al momento della sua approvazione.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità.

Roma, 22 gennaio 2025

IL PRESIDENTE
Giacomo Lasorella

LA COMMISSARIA RELATRICE
Elisa Giomi

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE




